
Financování sociálních služeb 

2017 

Olomouc 

27. 9. 2016 
Ing. Kateřina Spáčilová 



Vstupujeme do třetího roku ve kterém  
 

 

o poskytnutí finančních prostředků pro jednotlivé 
sociální služby a jejich o jejich výši rozhoduje 
zastupitelstvo kraje v souladu s podmínkami 

stanovenými zastupitelstvem kraje. 
 



Právní úprava 

• zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 
znění pozdějších předpisů 
 

• zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů 
 

• zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů 



Podmínky poskytnutí finančních prostředků 

Zastupitelstvo Olomouckého kraje 

 
• schválilo podmínky pro poskytnutí finančních prostředků 

v návaznosti na ustanovení § 101a odst. 2 zákona o 
sociálních službách dne 24. 6. 2016 usnesením 
UZ/22/33/2016 

 

• Podmínky jsou obsaženy v Programu finanční podpory 
poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji  



Program finanční podpory poskytování 

sociálních služeb v Olomouckém kraji  

 
Obsahuje Obecnou část a 3 podprogramy 
 
• Podprogram č. 1 

– účelová dotace ze státního rozpočtu na poskytování 
sociálních služeb 

• Podprogram č. 2  
– dotace z rozpočtu Olomouckého kraje nestátním 

neziskovým organizacím 

• Podprogram č. 3  
– příspěvek zřizovatele příspěvkovým organizacím OK 



Obecná část  

 

Definuje pojmy společné pro celý Program 
(jednotlivé podprogramy)  

a vypořádává se s požadavky legislativy Evropské 
unie (čl. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování 
Evropské unie) v oblasti veřejné podpory, kdy 
vymezuje principy stanovení vyrovnávací platby, 
které zohledňují systém vícezdrojového 
financování v ČR. 



Podprogram č. 1  

Stanoví postupy administrace a rozdělení účelově 

určené dotace ze státního rozpočtu poskytnuté 

Olomouckému kraji, který odpovídá podmínkám 

ustanovení § 101a zákona o sociálních službách, 

nařízení vlády ze dne 22. dubna 2015 č. 98/2015 

Sb., o provedení § 101a zákona o sociálních 

službách a rovněž Metodice Ministerstva práce a 

sociálních věcí pro poskytování dotací ze státního 

rozpočtu krajům a Hlavnímu městu Praze.  



Podprogram č. 1  

 

 

Z tohoto podprogramu jsou finanční prostředky 

poskytnuty na základě shodných principů a 

shodného výpočtu všem poskytovatelům 

sociálních služeb bez rozdílu právní formy či 

zřizovatele. 

 

Objem FP v roce 2016 – 694 865 500 Kč 

Žádost na rok 2017 – 689 181 000 Kč 



Podprogram č. 2  

 

Vymezuje způsob poskytování finančních 

prostředků z rozpočtu Olomouckého kraje na 

poskytování sociálních služeb nestátními 

neziskovými organizacemi. Objem finančních 

prostředků určených pro tento podprogram bude 

stanovovat ZOK v rámci schvalování rozpočtu OK 

na rok 2017.   

V roce 2016 bylo vyčleněno 20 mil. Kč. 

 



Podprogram č. 3  

 

Stanoví postup pro poskytnutí finančních 

prostředků (příspěvku na provoz) určených na 

poskytování sociálních služeb příspěvkovými 

organizacemi Olomouckého kraje. Objem 

finančních prostředků v tomto podprogramu bude 

stanovovat ZOK v rámci schvalování rozpočtu OK 

na rok 2017. 

 



Nejpodstatnější změny v PROGRAMU 

 

• Program byl upraven na základě zkušeností 

z předchozích let; 

• byl systematičtěji uspořádán, zjednodušen, byly 

vypuštěny duplicity; 

• formuláře byly přepracovány tak, aby 

obsahovaly veškeré nezbytné údaje, avšak 

současně byly jednodušší a uživatelsky 

příznivější; rovněž byl zredukován jejich počet.   



Nejpodstatnější změny v PROGRAMU 

Obecná část 

 
 

• upřesnění oprávněných žadatelů; 

• upřesnění formulace povinností příjemců týkající se 

bezdlužnosti;  

• upřesnění formulace dopadů při neplnění některých 

povinností příjemců – zejména při včasném nedoložení 

podkladů pro finanční vyúčtování, resp. vypořádání 

dotace; 

• aktualizace parametrů pro stanovení maximální výše 

vyrovnávací platby. 



Nejpodstatnější změny v PROGRAMU 

Podprogram č. 1 

 
• Úprava parametrů pro kalkulaci, na základě analýzy dat 

z benchmarkingu poskytovatelů sociálních služeb (dále 

jen „benchmarking“) a v souvislosti s navýšením 

platových tarifů zaměstnanců ve veřejné správě a 

veřejných službách 
1. Služby, u kterých je jednotkou pro výpočet výše dotace lůžko – 

aktualizace parametrů na základě srovnání dat z benchmarkingu a 

parametrů stanovených v Programu na rok 2016. 

2. Sjednocení parametrů pro výpočet dotace u služeb denní stacionáře a 

centra denních služeb. 

3. Služby, u kterých je jednotkou pro výpočet výše dotace úvazek 

pracovníka v přímé péči – valorizace (navýšení) parametru Stanovená 

hodnota dotace na úvazek pracovníka související se změnou patových 

tarifů.   



Nejpodstatnější změny v PROGRAMU 

Podprogram č. 1 

 
 

 

Byla odstraněna povinnost příjemce předkládat 

upravené položkové čerpání dotace, aktualizované 

v návaznosti na výši přiznané dotace a 

v souvislosti se změnami v tomto položkovém 

čerpání dotace v průběhu roku. 



Nejpodstatnější změny v PROGRAMU 

Podprogram č. 2 

 
• upřesnění oprávněných žadatelů – nově přidána možnost poskytnout 

dotaci z rozpočtu Olomouckého kraje na sociální služby financované 

z Programu podpory B Ministerstva práce a sociálních věcí ČR (tedy 

služby s nadregionální či celostátní působností), které působí na území 

Olomouckého kraje a jsou zařazeny do sítě sociálních služeb; a 

stanovení vzorce pro výpočet výše dotace z tohoto podprogramu těmto 

službám; 

• nová struktura formuláře žádosti o dotaci stanovená na základě 

nutnosti zajistit vazbu na moduly GINIS – VFP a SML 

• nově je žádost rozčleněna na „Žádost souhrnnou“ a „Žádost 

projektovou“, přičemž souhrnnou žádost podává Poskytovatel 

sociálních služeb za organizaci jako celek a tato souhrnná žádost je 

dále členěna na žádosti projektové – tedy na žádosti o dotaci na 

jednotlivé sociální služby.  

• Poskytovatel sociálních služeb tedy podává vždy jednu žádost 

souhrnnou a jednu nebo více žádostí projektových. 



Upozornění na důležité skutečnosti 

• Finanční vypořádání – Podprogram č. 1 

– Nejzazší termín odeslání je 25. 1. – tato hranice je NEPŘEKROČITELNÁ (!!!!). 

– POZOR – finanční vypořádání za rok 2016 předloží i služby, které byly od 1. 4. 2016 

financovány prostřednictvím IP 

– Zasílat prostřednictvím DS nebo fyzicky (osobně na podatelnu OK; poštou – razítko na 

obálce musí být nejpozději 25. 1.). 

– Nezasílat e-mailem – tento způsob není relevantní a je nutno jej (dle SŘ) do 5ti dnů 

doplnit některým z relevantních způsobů. 

– Neplnění podmínek je důvodem pro neposkytnutí dotace na následující rok. 

– Vyplnění tabulek je nutno věnovat náležitou pozornost (stále se objevuje mnoho 

chyb). 

• Vyúčtování – Podprogram č. 2 

– Nejzazší termín odeslání je 15. 2. 

• Přílohy ke smlouvě 

– Shodně jako v roce 2016 je nutno k uzavření smlouvy do Podprogramu č. 1 doložit 

povinné přílohy (čestné prohlášení o bezdlužnosti a potvrzení FÚ a ČSSZ) 

– K případnému dodatku smlouvy a ke smlouvě do P2 tyto přílohy již nejsou povinné 

 

 



Upozornění na důležité skutečnosti 

 

• Žádost o dotaci  

– Lhůta určená pro podávání žádostí je uvedena v dokumentu „Vyhlášení výzvy“, který 

je zveřejněn na stánkách OK – 1. 10. 2016 – 7. 11. 2016 

– Podávat na skutečnost, nikoli rozvojově, pokud rozvoj nebyl schválen; do žádosti je 

možno promítnout navýšení patových tarifů od r. 2017. 

– Věnovat žádosti náležitou pozornost – je to velice důležitý podklad mj. pro síť (počet 

jednotek, pro výpočet výše dotace, atd.) 

– Služby financované z IP žádost NEPODÁVAJÍ. 

• Vyrovnávací platba 

– Parametry pro výpočet VPmax byly usnesením ZOK upraveny (2016), tzn. nové 

parametry se budou týkat finančního vypořádání za rok 2016. 

– Na webových stánkách kraje – pomůcka pro výpočet VPmax. 

– Rovněž možno namodelovat prostřednictvím formulářů pro finanční vypořádání. 

• Na webových stránkách kraje jsou uvedeny 

– Důležité termíny pro poskytovatele 

– Všechna upozornění pro poskytovatele – nejen v jednotlivých sekcích webu, ale 

primárně v sekci AKTUALITY 

 

 



Upozornění na důležité skutečnosti 

 

 



Upozornění na důležité skutečnosti 

 

 



Upozornění na důležité skutečnosti 

 

 



Upozornění na důležité skutečnosti 

 

 



Informace z kontrolní činnosti 

V letošním roce probíhají prvním rokem kontroly 

plnění podmínek smlouvy (P1) 

Nejčastější problémy: 

• Dotace není vynaložena na uznatelné náklady 

• Souvislost s nastavením služeb – zejména 

pečovatelská služba realizována v domech 

zvláštního určení (tzv. DPS); tyto nájemní domy 

NEJSOU sociální službou (dotaci nelze vynaložit 

na energie apod.) 

 



 

 

 

Prostor pro Vaše dotazy 



 

 

 

Děkuji a pozornost 


